poterat exactor egregius, puis raptor in machinas & cætera ad obsidionē pertinentia, sollicitus expendebat. Dum res ita se haberet, aduersariis nostris aqua defecit, nostri siquidem iam dudum obstruxerant aditus, & ad hauriendam aquam exire non poterant, deficiente igitur aqua, defecit eis, virtus & animus resistendi. Quid plura? locuntur cum nostris, tractant de pace in huic modum: promittit Raimundus dominus castri, quod nobili comiti traderet castrum illud, dummodo comes totam terram aliam ei dimitteret, insuper castrum Termau, statim post pascha ei reddere deberet. dum autē de compositione huiusmodi tractaretur, Carnotensis & Beluacensis episcopi, comes etiam Robertus & comes Pontiu, recedere ab exercitu proponebant, supplicauit comes, rogauerunt vniuersi vt adhuc in obsidione illa, per tempus aliquantulum remanerent, sed cum illi nullomodo flecti potuissent, nobilis comitis illa montis fortis eorum pedibus se prouoluit affectuose supplicans, ne in tantæ necessitatis articulo, negotio domini exhiberent humerum recedentem, comitique Iesu Christi, qui se pro vniuersali ecclesia morti cotidie exposebat, in tam arcto discrimine subuenirent. Episcopus autem Beluacensis & comes Robertus, & Comes pontiu deprecati, comitissæ noluerunt acquiescere, sed dixerunt quod in crastino recederent, nec vllomodo expectarent, etiam vnico die: Carnotensis autem episcopus, promisit quod adhuc aliquantulo tem-

*Hæretici Termense castrum dedere nolunt, sed
 Deus in eorum exitum ingentem ess aquæ
 copiam immitit.*

Cap. XLII

Videns comes noster, quod recedentibus præfatis viris remaneret quasi solus, tam evidenti necessitate compulsus, licet inuitus acquieuit, ut modum compositionis reciperet quam aduersarij offerebant. Quid ultra? Loquuntur nostri iterum cum aduersariis, firmatur compositio supradicta. Statim mandauit comes Raimundo domino castri, ut exiens redderet castrum suum: ille autem ipsa die exire nolluit, sed firmiter promisit, quod in crastino redderet castrum summo mane. Dilationem autem istam diuina prouidentia voluit & prouidit, sicut in euenta rerum manifestissimis probatum est argumentis: nolluit etenim iustissimus iudex, Deus illum qui tot & tanta mala intulerat ecclesie sanctæ eius, & adhuc si posset ampliora facturus post tanta crudelitatis exercitia immunem abire, recedere impunitum. ut enim de cæteris malicijs taceamus, iam triginta anni transierunt & amplius sicut à personis fide dignis audiuius ex quo in ecclesia castri Thermarum diuina sacramenta non fuerat celebrata. Nocte igitur insecuta, cælo quasi disrupto & cataraectis a pertis tam subito erupit æquæ abundantia pluuialis, quod inimici nostri

qui aquæ penuria diu laborauerant & propter hoc reddere ſe propoſuerāt, aqua illa abundantiffimè ſunt reſecti: cithara noſtra in luctum vertitur, luctus hoſtiū in gaudium commutatur, ſtatim ſiquidē in tumorem verſi, reſumpſerūt vires & animos reſiſtendi, eò vtique crudeliores effecti & ad perfequendum nos pernicioſiores, quo diuinū ſibi in neceſſitate adniculum preſumebant manifeſtius affuiſſe. O ſtulta & nequam præſumptio, de illius ſe iactare adiutorio, cuius cultum abhorruerant, fidem etiam abdicarent dicebant ſiquidem, quia nollebat deus vt ſe redderent, pro ſe etiam factum aſſerebant, quod diuina iuſticia fecerat contra illos. Rebus ſic ſe habentibus: epiſcopus Beluacenſis, comes Robertus, & comes Pontiui, imperfecto Chriſti negotio, imo in arctiſſimo & periculoſo diſpendio derelicto, receſſerunt ab exercitu, ad propria remeantes, & ſi nobis dicere liceat quod ipsis facere non libuit, non cōpleta ſua quadrageſima receſſerunt ordinatū ſiquidem erat à ſedis apoſt. legatis, eo quod pluri ni de peregrinis tepidi erant, & ſemper ad propria ſuſpirantes, quod nullus conſequeretur indulgentiam, quam cruceſignatis fecerat Dominus Papa, qui in ſeruitio Ieſu Chriſti, vnā ad minus, non compleret quadrageſimam. Summo autem diluculo, miſit comes noſter ad Raimundum dominum caſtri, & mandauit vt redderet ſicut & die præcedenti promiſerat caſtrum ſuum: ille autem aquæ abundantia reſectus, pro cuius penuria red-

*Dei ope glori-
antur hæ-
retici, ad-
uerſus quæ
ſigna forū.*

*Hæretici Termenſe caſtrum dedere nolunt, ſed
Deus in eorum exitum ingentem eſt aquæ
copiam immiſit.*

Cap. XLII

Videns comes noſter, quod recedentibus præfatis viris remaneret quaſi ſolus, tam euidenti neceſſitate compulſus, licet inuitus acquieuit, vt modum eompoſitionis reciperet quam aduerſarij offerebant. Quid ultra? Locuntur noſtri iterum cum aduerſariis, firmatur compoſitio ſupradicta. Statim mandauit comes Raimundo domino caſtri, vt exiens redderet caſtrum ſuum: ille autem ipſa die exire nolluit, ſed firmiter promiſit, quod in craſtino redderet caſtrum ſummo mane. Dilationem autem iſtam diuina prouidentia voluit & prouidit, ſicut in euentu rerum maniſeſtiſſimis probatum eſt argumentis: nolluit etenim iuſtiſſimus iudex, Deus illum qui tot & tanta mala intulerat eccleſiæ ſanctæ eius, & adhuc ſi poſſet ampliora facturus poſt tanta crudelitatis exercitia immunem abire, recedere impunitum. vt enim de cæteris malicijs taceamus, iam triginta anni tranſierunt & amplius ſicut à perſonis fide dignis audiuiſus ex quo in eccleſia caſtri Thermarum diuina ſacramenta non fuerant celebrata. Nocte igitur infeſcuta, cælo quaſi diſrupto & catacæctis a pertis tam ſubito erupit aquæ abundantia pluuialis, quod inimici noſtri

qui aquæ penuria diu laborauerant & propter hoc reddere ſe propoſuerāt, aqua illa abundantiffimè ſunt reſecti: cithara noſtra in luctum vertitur, luctus hoſtiū in gaudium commutatur, ſtatim ſi quidē in tumorem verſi, reſumpſerūt vires & animos reſiſtendi, eò vtique crudeliores effecti & ad perſequendum nos pernicioſiores, quo diuinū ſibi in neceſſitate admiculum preſumebant manifeſtius affuiſſe. O ſtulta & nequam præſumptio, de illius ſe iactare adiutorio, cuius cultum abhorruerant, fidem etiam abdicarent dicebant ſiquidem, quia nollebat deus vt ſe redderent, pro ſe etiam factum aſſerebant, quod diuina iuſticia fecerat contra illos. Rebus ſic ſe habentibus: episcopus Beluacenſis, comes Robertus, & comes Pontuii, imperfecto Chriſti negotio, imo in arctiſſimo & periculoſo diſpendio derelicto, receſſerunt ab exercitu, ad propria remeantes, & ſi nobis dicere liceat quod ipsis facere non libuit, non cōpleta ſua quadrageſima receſſerunt ordinatū ſiquidem erat à ſedis apoſt. legatis, eo quod pluri ni de peregrinis tepidi erant, & ſemper ad propria ſuſpirantes, quod nullus conſequeretur indulgentiam, quam crucelignatis fecerat Dominus Papa, qui in ſeruitio Ieſu Chriſti, vnā ad minus, non compleret quadrageſimam. Summo autem diluculo, miſit comes noſter ad Raimundum dominum caſtri, & mandauit vt redderet ſicut & die præcedenti promiſerat caſtrum ſuum: ille autem aquæ abundantia reſectus, pro cuius penuria red-

*Dei ope glori-
riantur heretici,
ad-
uerſus quæ
ſigna ferūt.*

dere ſe voluerat, videns etiam robur exercitus recedere fere totum, à pacto quod fecerat inconstans & lubricus reſiliuit, duo tamen milites qui in caſtro erant, quia die precedenti promiſerant firmiter Mareſchallo comitis noſtri quod ſe redderent, exeuntes à caſtro etiam comiti reddiderūt. Cū rediſſet igitur mareſchallus ad comitem ipſum enim miſerat vt cum Raimundo loqueretur, & verba Raimundi comiti retuliſſet, episcopus Carnotensis qui in crastino volebat recedere, rogat & conſulit, vt mareſchallus ad Raimundum iterum remittatur, eique quemlibet offerat compositionis modum, dummodo reddat comiti caſtrum ſuum, & vt facilius respondendo poſſit perſuadere quod quaerit, conſulit episcopus Carnotensis, quod mareſchallus ducat ſecum episcopum Carcaſſonenſem qui erat in exercitu, eò quod erat indigena & notus carnifici: inſuper mater eius quæ erat peſſima hæretica eſſet in caſtro: frater & ipſus episcopi nomine Guilelmus de Rupeforti de quo ſupra fecimus mentionem. Iſte Guilelmus erat crudeliſſimus, vnusque de peioribus pro poſſe ſuo eccleſiæ inimicis. Venientes igitur dictus episcopus & mareſchallus iterum ad Raimundum, verbis preces, precibus minas addunt, inſtantiſſime laborantes, vt tyrannus eorum conſiliis acquiſcens, ſecundum modum quem ſupra diximus, reddat ſe comiti noſtro, imo Deo, ſed quia mareſchallus durum inuenerat, obſtinatum in malicia ſua, episcopus Carcaſſonenſis